中商统[2022]04号

中国商业统计学会2021年度规划课题立项公告

经公示，《数字经济背景下我国零售业发展景气指数及其提升策

略研究》等45项课题确定为中国商业统计学会2021年度规划课题。其

中，重点课题（经费资助）10项，一般课题35项。

现予公告。

中国商业统计学会

2022年3月10日

附件：中国商业统计学会2021年度规划课题立项名单

中国商业统计学会

中国商业统计学会2021年度规划课题立项名单

重点课题10项

项目编号 课 题 名 称 课题负责人 所在单位

2021STZ01 数字经济背景下我国零售业发展景气指数及其提升策略研究 邢战雷 陕西科技大学

2021STZ02 疫情背景下零售业景气指数的编制及应用研究 刘晓艳 山西财经大学

2021STZ03 数字经济驱动共同富裕发展的动力机制、统计测度与治理策略研究 刘凌晨 山西财经大学

2021STZ04 中国数字经济发展规模测度及产业关联演化分析 赵佳丽 山西财经大学

2021STZ05 乡村振兴战略下返乡创业的金融需求统计及精准支持 李程 上海工程技术大学

2021STZ06
融合OBE+LACID的课程思政改革路径及效果评价研究——以《市场调查与SPSS

数据分析》为例
邱红 北京联合大学

2021STZ07 “思政案例库”建设助推《应用回归分析》多元化教学改革探讨 米国芳 内蒙古财经大学

2021STZ08 基于课程思政的《统计学》教学研究 邓世果 上海工程技术大学

2021STZ09 “立德树人”视域下统计实务精品在线课程建设与实践 闫杰 浙江工业职业技术学院

2021STZ10 产教融合背景下的《抽样调查》教学改革与实践研究 王献东 常州工学院

一般课题35项

项目编号 课 题 名 称 课题负责人 所在单位

2021STY01 数字化零售业发展测度研究—以电商直播为例 赵威 西南交通大学希望学院

2021STY02 中国生活服务业景气指数测度与预警研究 胡静匀 湖南师范大学

2021STY03 中小商贸流通企业景气指数研究 王峰 山西财经大学

项目编号 课 题 名 称 课题负责人 所在单位

2021STY04 国内大循环背景下基于百度指数的疫情数据统计监测与预警研究 兰勇 天津财经大学珠江学院

2021STY05 数字经济驱动装备制造业生产率提升研究：效应测度与路径分析 梁经伟 常州大学

2021STY06 数字经济驱动中国区域绿色全要素生产率提升效应与路径研究 张建 山西财经大学

2021STY07 数字经济、产业结构与城市经济韧性——影响机理与路径优化 王春枝 内蒙古财经大学

2021STY08 数字赋能老龄事业高质量发展统计监测及提升路径研究 彭荣 广东财经大学

2021STY09 我国数字化转型水平评价指标体系构建与统计测算研究 李琪 江苏大学

2021STY10 数字经济对区域协调发展的推动及效应研究 栗锋 山西财经大学

2021STY11 中国数字经济发展水平测度及其对区域产业结构的影响路径研究 赫永达 山西财经大学

2021STY12 基于小域估计的多维相对贫困指标测度研究 李采霞 中央民族大学

2021STY13 我国中等收入群体规模再测度及其消费影响研究—基于收支不确定性视角 郭亚帆 内蒙古财经大学

2021STY14 非平衡数据下网络借贷违约预测的统计建模与应用 赵海霞 山西财经大学

2021STY15 政策流变引发的舆情传播及风险研究——以沈阳毕业生零首付政策变更为例 王益君 西安建筑科技大学

2021STY16 华南区青年环保意识提升路径与绿色消费行为社会调查研究 杨馥毓 广州商学院

2021STY17 分层视角下要素市场分割、制度差异对国内大循环影响机制研究 段囡 山西财经大学

2021STY18 《统计学》课程思政建设的“三化三融三通”模式与实施方案研究 毛军 海南师范大学

2021STY19 高校统计学类课程思政教学效果评价及提升对策研究 毛帅 湖北汽车工业学院

项目编号 课 题 名 称 课题负责人 所在单位

2021STY20 《数据挖掘》课程思政教学探索与实践研究 李毅 山西财经大学

2021STY21 以新文科建设引领财经院校统计学类课程思政教学改革研究 杨英英 西安财经大学行知学院

2021STY22 产教融合背景下统计学类课程思政实施路径研究 黄蓉 湖北汽车工业学院科技学院

2021STY23 基于“全维、全域、全链”的统计学类课程思政育人教学设计方法研究 张执国 哈尔滨广厦学院

2021STY24 课程思政“1+4”融入《应用随机过程 》的思考与探索 贾子君 内蒙古农业大学

2021STY25 课程思政元素融入《统计综合评价》课程的探索与实践 张军 内蒙古农业大学

2021STY26 基于深度学习的学生课堂行为评价研究 梁沐晗 海南师范大学

2021STY27 基于创新型人才培养的统计数据可视化技术课程改革研究 高升 天津财经大学

2021STY28 基于企业需求的《统计学》课程数智化研究 邱东博 哈尔滨广厦学院

2021STY29 产教融合背景下高职统计课程改革与探索—以天津市高职院校为例 李丽 天津商务职业学院

2021STY30 探索统计调查领域人才的产教融合培养模式——以应用统计学专业为例 梁第 山东建筑大学

2021STY31 我国生活服务业景气指数研究 潘丽静 渭南师范学院

2021STY32 我国数字经济发展水平的统计测度研究 高子桓 中南财经政法大学

2021STY33
融理于行，在统计调查实践中培育学生的家国情怀——《抽样调查》课程思政

教学研究
于力超 中央民族大学

2021STY34 大数据时代产教融合赋能高校统计人才培养模式的创新思考 陈舒 湛江科技学院

2021STY35 基于统计分析的高职院校商科专业创新创业人才培养体系研究 尹倩 江苏经贸职业技术学院